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Deniz ara tırmalarının önemi 

Üç tarafı denizlerle çevrili olan ve 
8000 km’nin üzerinde denizlere kıyısı bulu-
nan Ülkemizde, deniz jeolojisi ve jeofizi i 
çalı malarının ta ıdı ı önem son derece 
açıktır. Ülkemiz karasularında yerli ve ya-
bancı kurulu lar tarafından gerçekle tirilen 
birçok ara tırma her geçen dönem daha da 
artmaktadır. Özellikle Akdeniz ba ta olmak 
üzere tüm denizlerimizde ülkemiz çıkarları-
nın korunmasına yönelik olarak, ekonomik 
alanları belirlemek, haklarımızı-haklılıkları-
mızı tescillemek için her türlü platformda ve-
ri ve bilgi üretmek amacıyla güçlü ve organi-
zasyonu sa lanmı  bilimsel ve teknolojik alt-
yapı ve bilgi birikimine ihtiyaç vardır.  

Günümüzde ve yakın gelecekte, ya-
amsal öneme sahip do al kaynaklar kara-

larda tüketilmi  olaca ından, denizler çok 
daha önem kazanacaktır. Çevremizde süren 
geli meler bunun en önemli göstergesidir. 
Yakın zamana kadar karalar üzerinde yo-

unla an söz konusu ilgi, artan ihtiyaçların 
yanı sıra bilim ve teknolojideki geli melerin 
te vikiyle giderek artan bir ekilde denizlere 
yönelmi tir. Günümüzde deniz ara tırmaları 
teknolojinin büyük hızla ilerlemesine ve 
deniz tabanlarında bulunan maden ve petrol 
yataklarının bulunması ve i letilmesi çabala-
rının artmasına ba lı olarak yo unluk ka-
zanmı tır. 

Özellikle 17 A ustos 1999 depremin-
den sonra, sismotektonik faaliyetler, dep-
remler, depremlerin etkileri gerek ulusal ge-
rekse uluslararası bilimsel ve tektonik çalı -
maların oda ı haline gelmi tir. Son zaman-
larda kamuoyunda kar ımıza çıkan küresel 
ısınmanın neden oldu u sonuçlara dair bul-
gular, küresel deniz seviyesi de i imleri ve 
geli en iklimsel de i imler; bilimsel ara tır-
malarla, bilgi üretme zorunlulu unu bir kez 
daha gözler önüne sermektedir. Bu kapsam-
da, Türkiye’yi çevreleyen denizlerimizde ya-
pılan ara tırmalar oldukça sınırlı ve yeter-
sizdir. Küresel ısınmaya ba lı iklim de i ik-
likleri sonucunda deniz seviyesinin yüksel-
mesinin dünyayı tehdit eden zararlı etkileri-
nin, denizlerde yapılacak bilimsel ara tırma-
lar olmaksızın öngörülmesi mümkün de il-
dir. Yapılacak bilimsel ara tırmalar ile gele-
ce e yön verebilecek veri ve bulgular sa la-
nabilecektir. 

Ancak, söz konusu ihtiyacın yabancı 
bayraklı ara tırma gemilerinin bu amaçla is-
tihdam edilmesiyle giderilebilece i akla gel-
mekte ise de, denizlerimizde hizmet alımı 
eklinde yabancı gemilerle yapılmakta olan 

ara tırmalar için büyük mebla lar sarf edil-
mesi bir yana yabancı gemilerin bilhassa ih-
tilaflı deniz alanlarında ara tırma yapmaktan 
kaçınabildikleri görülmesi dikkati çekmekte-
dir. 1974 yılında Ege Deniz’inde ülkemiz adı-
na karasularımızda sismik ara tırma yapan 
yabancı bir geminin kom u bir ülkenin mü-
dahalesiyle çalı malarına son verip bölge-
den ayrılmak zorunda bırakılmasının bir ben-
zeri olarak yakla ık iki yıl önce de Akdeniz ’de 
Ka  açıklarında ya anan anla mazlık sonu-
cu ülkemiz adına kiralanan yabancı bayraklı 
bir ara tırma gemisinin çalı malarına son 
verilmesi gibi olayların kesinlikle göz ardı 
edilmemesi gerekti i a ikardır. Bununla bir-
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likte ara tırmalarda yabancı gemi kullanıl-
ması faaliyetlerinin gizlilik arz edebilecek bo-
yutunun icra edilmesini de fiilen imkânsız 
kılmaktadır.     

MTA’nın bu konudaki geçmi i ve alt ya-
pısı 

1942 yılında tahlisiye gemisi olarak 
imâl edilen MTA S SM K-1 Ara tırma Gemi-
si ile 1976 -1990 yılları arasında ço unlukla 
ücretli olarak, TPAO adına tüm denizlerimiz-
de petrol ve do al gaz ara tırmaları (derin 
sismik, gravite-manyetik etütleri), TK  ve TTK 
adına Karadeniz’de kömür aramaları (sı  ve 
derin sismik, gravite-manyetik etütleri), TEK 
adına Akdeniz’de nükleer santral kurulması-
na ili kin aktif tektonik çalı maları (derin sis-
mik) ile kamu ve özel kurulu lara mühendis-
lik çalı maları (sı  sismik) yapılmı tır. 

1994 yılında TÜB TAK ve MTA Genel 
Müdürlü ü arasında imzalanan protokole 
ba lı olarak 2002 yılı sonuna kadar “Ulusal 
Deniz Jeolojisi-Jeofizi i Programı” kapsa-
mında hazırlanan bilimsel projeler çerçeve-
sinde, Türk ve yabancı Üniversiteler i birli-

inde tüm denizlerimizde aktif tektonik,  ya-
pısal jeoloji ve sedimentolojik çalı malar ile 
özellikle 1999 Marmara depreminin ardın-
dan zmit Körfezi ve Marmara Denizi’nde yo-

un olarak aktif tektonik ve depremsellik ça-
lı maları (orta derin sismik etütleri ve jeolojik 
örnekleme çalı maları) ve son olarak Dı  

leri Bakanlı ı’nın koordinasyonunda Kuru-
mumuz ile TPAO i birli inde Kıbrıs ile Ülke-
miz arasında kalan karasularımızda bölge-
nin jeolojik yapısının incelenmesine yönelik 
sismik etütler gerçekle tirilmi tir. Bu etütler 
ile elde edilen jeoloji ve jeofizik verileri çe itli 
TÜB TAK ve MTA projeleri kapsamında de-

erlendirilerek Türk ve yabancı üniversiteler 
i birli inde uluslar arası bilim dergilerinde ma-
kaleler halinde yayımlanmı tır. 

2003 yılı itibariyle ara tırma gemisi 
olarak ekonomik ömrünü tamamlamı  bulu-
nan MTA S SM K–1, geçmi te üstlendi i ta-
rihi görevler ve yaptı ı önemli çalı malar so-
nucunda ülkemiz için manevi bir de ere haiz 
olması sebebiyle adının ya atılması ama-
cıyla Genel Müdürlü ümüzce, denizcilik ala-
nında e itim veren TÜ Denizcilik Fakülte-
si’ne e itim gemisi olarak kullanılmak üzere 
hibe edilmi tir. 

MTA’nın son dönemdeki giri imleri 

Bunu takip eden süreçte ise, tüm de-
nizlerimizin taban yapısının ortaya çıkarıl-
ması ba ta olmak üzere, depremsellik çalı -
maları ile do al kaynakların (petrol, do al-
gaz, maden, mineral, vs.) ara tırılması, o i-
nografik ara tırmaların yapılması için MTA 
Genel Müdürlü ü tarafından ülkemizin ihti-
yacı olan tam donanımlı modern ulusal bir 
ara tırma gemisinin tedarik edilecek olması 
önemli bir fırsat olarak de erlendirilmektedir.  

Yeni bir ara tırma gemisine sahip ol-
ma konusu aynı zamanda stratejik bir anlam 
ta ıması nedeniyle Dı i leri Bakanlı ı, Ge-
nel Kurmay Ba kanlı ı, Seyir Hidrografi ve 
O inografi Dairesi Ba kanlı ı tarafından da 
desteklenmektedir. Bu kapsamda, MTA Ge-
nel Müdürlü ü’nün çok amaçlı ve 2/3 Boyut-
lu sismik ara tırma yapacak kapasitede yeni 
bir gemi temini ile ilgili olarak DPT Müste-
arlı ı’ndan alınan onay sonrasında Savun-

ma Sanayi Müste arlı ı (SSM) ile yapılan i  
birli i çerçevesinde tedarik çalı maları sür-
dürülmektedir. 2010 yılının sonu itibariyle so-
nuçlandırılması planlanan ihalenin ardından 
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ise yeni ara tırma gemisinin üç yıllık bir 
termin planı sonunda hizmete girmesi 
öngörülmektedir. 

Ayrıca, sı  alanlarda deniz etüdü yap-
mak ve kıyı alanlarının kullanım potansiyeli-
ni de erlendirebilmek üzere Denizcilik Müs-
te arlı ı’nın öncülü ünde ve koordinasyonun-
da bir Ara tırma Botu imal ettirilmi tir. 21 m 
uzunlu undaki MTA SELEN ara tırma botu-
nun 2010 yılı ikinci yarısında aktif olarak kul-
lanılmaya ba lanması öngörülmektedir. 

Geçi  döneminde MTA’nın deniz ara tır-
ma faaliyetleri 

2004-2010 yılları arasında MTA deniz 
çalı malarını kısa süreli kiralık teknelerle 
gerçekle tirmi tir. Bu arada mevcut bilimsel 
ekipman envanterini geli tirilmi  ve yenilen-
mi tir. 2004 yılında Innomar SES-2000 com-
pact Sub-bottom profiller (yüksek ayrımlı sı  
sismik sistemi) ve Deniz tabanının yüksek 
hassasiyette incelenmesine yönelik ELAC 
SB 1050D Multi-beam Echo-Sounder (dual 
frekans “50/180 kHz” çok ı ınlı iskandil) te-
min edilmi  ve e itimleri ba arıyla tamam-
lanmı tır.  

Edge firmasından alınan 4200-FS 
Towfish, (4 kanall) model sidescan sonar ise 
Tech Model 566 Ship Board Sonar Image 
Processor modeli olup 120-410 kHz frekans 
aralı ında Chirp sisteminde, 2-8 cm ye ka-
dar boyutta nesneleri tespit edebilecek gö-
rüntü vermekte ve  1000 m su derinli ine 
kadar çalı maktadır.  

Yine 2009 yılı içerisinde denizlerde 
manyetik etüt yapmak amacıyla SeaSPY 
marka deniz manyetometresi alınmı tır. Ay-

rıca akıntı ölçer ve su örnekleyici sistemleri 
satın alınmı , kursları teknik personel tara-
fından ba arıyla bitirilmi tir.  

2011 yılı için çok kanallı yüksek ay-
rımlı sismik sistemin yanı sıra kamera sis-
temli uzaktan kumandalı denizaltı cihazının 
(ROV/AUV), Deniz tabanının sedimentolojik, 
paleontolojik ve jeokimyasal açıdan incele-
melerini sa lanması için örnekleme cihazla-
rının (Gravity corer, piston corer, box corer 
vs.) satın alınması planlanmaktadır. 

Kurumumuzca yürütülen faaliyetler kap-
samında kıyılarımız ile sı  deniz ve göl alan-
larımızın incelenebilmesine de olanak sa la-
yabilecek bir sedimantoloji laboratuarının te-
sis ve tanzimine yönelik ön çalı malar ta-
mamlanmı  olup in asına yönelik çalı malar 
devam etmektedir.  

Kurumumuz bünyesinde ar ivleme ça-
lı maları ba latılmı  olup her türlü jeoloji, 
jeofizik ve teknik destek materyalleri gerek 
dijital ortamda gerekse kütüphane ortamın-
da sistematik olarak düzenlenmesi plânlan-
mı tır.  

Personel ve e itim politikası, kurumlarla 
i birli i 

MTA Genel Müdürlü ü, gün geçtikçe 
önemi artan deniz ara tırmalarının önemine 
binaen bilhassa bu alanda görev alacak per-
sonelin tedarik edilmesine ve bu personelin 
e itimine yönelik seferberlik ba latmı  bu-
lunmaktadır. 

Bu kapsamda Deniz Ara tırmaları ko-
ordinatörlü ü bünyesine 7 jeoloji,12 jeofizik, 
2 makine, 2 fizik, 1 elektrik mühendisi, 1 ha-
rita, 2 kimya, 2 makine teknikeri, 1 mekatro-
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nik, 4 elektrik teknisyeni olmak üzere toplam 
34 adet personel kazandırılmı tır. Bu perso-
nelin bir bölümü hali hazırda yürüyen proje-
lerde de erlendirilmek üzere Deniz Ara tır-
maları Koordinatörlü ü bünyesinde çalı ır-
ken, di er bölümü ise yeni geminin faaliyete 
geçmesine kadar geçecek sürede MTA bün-
yesindeki ilgili Daire Ba kanlıklarında görev-
lendirilmi tir. Bu sayede söz konusu perso-
nelin kendi meslek dallarındaki temel uygu-
lama e itimlerine derhal ba lanmı tır. 

slam Kalkınma Bankası ( KB) Türki-
ye’den önerilen projelerden üçünü destekle-
me kararı aldı. MTA Genel Müdürlü ünce 
deniz ara tırmaları faaliyetlerinde görev ala-
cak teknik personelin e itimine yönelik ha-
zırlanan ve tahmini bütçesi 500.000 Euro 
olarak belirlenen “Training Program of Tech-
nical Staff of MTA on Marine Research” 
isimli proje de KB tarafından desteklenecek 
projeler içerisinde yer almı tır. 

Bu kapsamda, deniz ara tırmalarının 
çe itli disiplinlerinde çalı acak olan Kurumu-
muz bünyesindeki teknik elemanların bilgi 
ve deneyimlerinin artırılması amacıyla, uy-
gulamalı ve teorik e itim programları düzen-
lemek ve/veya ortak ara tırma projeleri ge-
li tirmek suretiyle i birli i yapmak üzere giri- 

 

 

 

 

 

imde bulunulan ve dünya çapında kabul 
gören ba lıca kurum/kurulu  ve üniversiteler 
unlardır: 

1. Columbia University, Lamont Doherty 

Earth Observatory (LDEO) Amerika 

2. U.S. Geological Survey National Center 

(USGS) Amerika 

3. Korea Institute of Geoscience and Mi-

neral Resources (KIGAM) Kore 

4. Institute of Marine Sciences – National 

Research Council (CNR-ISMAR) talya 

5. French Research Institute For Exploration 

of The Sea (IFREMER) Fransa 

6. National Oceanography Centre, Univer-

sity of Southampton (NOC) ngiltere 

Ülkemiz kurumlarıyla i birli i  

Bu arada Deniz Kuvvetleri Komutan-

lı ı ve Seyir Hidrografi ve O inografi Dairesi 

Ba kanlı ı, TÜ ile de yapılan ortak i birli i 

protokolleri kısa sürede imzalanarak deniz 

jeofizi i ve deniz jeolojisi çalı malarının en 

kısa sürede hayata geçirilmesi plânlanmak-

tadır.  
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